
 

 
 

 

 

 

Mise à jour du zonage 

d’assainissement 

 

GRONTMIJ Environnement et Infrastructures  
Immeuble le Génésis – Parc Euréka 

97 rue de Freyr – CS 36038 
34060 MONTPELLIER CEDEX 2 

Tél. 04 67 40 90 00 – Fax 04 67 40 90 01 

gei.montpellier@grontmij.fr  
Dossier HY34 – E0030 JLA / JCL  

COMMUNE DE 
BADAROUX 

 



Commune de BADAROUX – Mise à jour du zonage d’assainissement 
 

GRONTMIJ – HY34 E 0030 2 

Version Date Rédigé par Commentaire

HY34 E 0030 - V1 oct-14 Jérémy Latgé

HY34 E 0030 - V2 oct-14 Jérémy Latgé

HY34 E 0030 - V3 nov-14 Jérémy Latgé

HY34 E 0030 - V4 20/08/2015 Julien Clouet
Précision du projet d'assainissement 

suite à la réunion du 28/07/2015

 

 

 
[...]
réalisée conformément au chapitre III du titre II du livre Ier du code de l'environnement :  

1° Les zones d'assainissement collectif où elles sont tenues d'assurer la collecte des eaux usées 
domestiques et le stockage, l'épuration et le rejet ou la réutilisation de l'ensemble des eaux 
collectées ;  

2° Les zones relevant de l'assainissement non collectif où elles sont tenues d'assurer le contrôle 
de ces installations et, si elles le décident, le traitement des matières de vidange et, à la 
demande des propriétaires, l'entretien et les travaux de réalisation et de réhabilitation des 
installations d'assainissement non collectif ;  

3° Les zones où des mesures doivent être prises pour limiter l'imperméabilisation des sols et pour 
assurer la maîtrise du débit et de l'écoulement des eaux pluviales et de ruissellement ;  

4° Les zones où il est nécessaire de prévoir des installations pour assurer la collecte, le stockage 
éventuel et, en tant que de besoin, le traitement des eaux pluviales et de ruissellement lorsque la 
pollution qu'elles apportent au milieu aquatique risque de nuire gravement à l'efficacité des 
dispositifs d'assainissement ». 

Une enquête publique est obligatoire avant d’approuver la délimitation des zones d’assainissement. 
Cette enquête est conduite par le maire ou le président de l'établissement public de coopération 
intercommunale compétent, dans les formes prévues par les articles R. 123-6 à R. 123-23 du code de 
l'environnement (article R2224-8 du Code général des collectivités territoriales). 

Le zonage d'assainissement mis en place par la commune concerne l'ensemble du territoire qui est 
découpé en zones auxquelles sont attribués des modes d'assainissement. Ce zonage est soumis à 
une enquête publique et sera annexé au document d'urbanisme. 

La présente étude concerne la mise à jour du zonage  d’assainissement (approuvé le 
5/06/2013) sur le secteur du futur projet de Parc R égional d’Activités Economiques Jean-
Antoine Chaptal. 

Le présent dossier d'enquête publique a pour objet d'informer le public et de recueillir ses 
appréciations, suggestions et contre-propositions afin de permettre à la commune de disposer de tous 
les éléments nécessaires à sa décision. 

Ce dossier d'enquête est constitué : 
– de la présente notice justifiant le zonage, 
– d'une carte de zonage d’assainissement. 
 



Commune de BADAROUX – Mise à jour du zonage d’assainissement 

GRONTMIJ – HY34 E 0030  5  

I .  Do nné e s    gé né ra le s  

I . 1 . Sit uat ion  g éog rap hiq ue 

La commune de Badaroux est située dans le département de la Lozère à quatre kilomètres à l’Est de 
Mende en bordure de la route nationale n°88 et à 70 kilomètres au Nord Ouest d’Alès. 

Le territoire est desservi par la route nationale N88 et par la route départementale D901. La RN88 
relie Badaroux à Mende à l’Ouest et à « les Salces » à l’Est. La D901 relie Badaroux à Nojaret et 
Sainte Hélène au Sud-est. 

Le territoire s'étend sur une superficie de 2 072 hectares  occupée pour partie par des vignes et des 
bois. 

La commune est constituée du Bourg de Badaroux ainsi que de trois hameaux, Pelgeires, Nojaret et 
Les Bories. La majeure partie des habitations est concentrée au sein du bourg de Badaroux. 

Le relief communal est très marqué avec une altitude maximale au Nord (1 220 m NGF) et minimale 
au niveau du Lot (736 m NGF). Le village se situe à une altitude moyenne de 978 m NGF. 

D'un point de vue topographique et géomorphologique, on distingue la présence de trois types de 
paysages : 

– le massif montagneux du causse de Mende au Sud de la commune, recouvert par la forêt 
domaniale de Mende, 

– une zone alluvionnaire récente au centre de la commune, occupée par des terres agricoles, 

– la montagne des combes  au Nord de la commune, occupée par de la garrigue et par une forêt.  

I . 2. Contexte hydrog rap hiq ue 

Le territoire communal de Badaroux appartient au bassin versant du Lot. 

Plusieurs cours d’eaux et ruisseaux traversent le territoire communal : les ruisseaux de Bouisset, de 
La Fouon, de La Valette et de Banacho. De nombreux ravins, affluents du Lot, sont présents sur la 
commune. 

Le principal cours d’eau recensé est le Lot, qui traverse d’Est en Ouest le territoire communal et le 
village. 

Le Lot prend sa source sur le versant sud de la montagne du Goulet à 1 300 m d’altitude. Il parcourt 
près de 485 km et se jette dans la Garonne dans le département du Lot et Garonne. 

Le Lot est le milieu récepteur du rejet du système épuratoire de la commune de Badaroux. 

La commune de Badaroux est soumise au risque inondation. 

Une partie du site de la station d’épuration actuelle est en zone rouge du PPRI (les bassins ne sont 
pas concernés). 



Commune de BADAROUX – Mise à jour du zonage d’assainissement 

GRONTMIJ – HY34 E 0030  6  

I . 3 . E volut ion démog rap hiq ue 

En 2011, la commune de Badaroux comptait 924 habitants permanents et 477 logements répartis 
comme suit : 

– 387 résidences principales (soit une densité de 2,4 habitants par résidence) 

– 57 résidences secondaires 

– 33 logements vacants 

Après une augmentation entre 1968 et 1982, la commune de Badaroux voit sa population permanente 
décroître entre 1982 et 1999, passant de 939 à 850. Entre 1999 et 2007, la population connaît une 
augmentation avec un taux de croissance de 0,9%, passant de 850 à 912 personnes. 

Entre 1968 et 2007, le nombre de logements a augmenté avec une moyenne de 7,5 logements/an. 
Alors que le nombre de résidences principales est en constante hausse passant de 130 à 360, le 
nombre de résidences secondaires a diminué entre 1999 et 2007. Le nombre de logements vacants 
est en augmentation entre 1968 et 2007 passant de 12 à 29. 

La commune de Badaroux dispose d’une capacité d’accueil touristique théorique  relativement faible 
d’environ 180 personnes  réparties au sein de 57 résidences secondaires, d’un gîte et d’une chambre 
d’hôtes. 

Ces deux structures d’accueil sont raccordées au réseau d’assainissement collectif. 

Pour 2011, la population théorique maximale serait alors de 1 100 personnes  : 924 pendant 12 mois 
et 180 supplémentaires pendant 2 mois. 

La population permanente actuelle (2015) est de 956 habitants.  

Situation future 

La commune de Badaroux dispose d’un Plan Local d’Urbanisme datant de 2013 (14/06/2013). 

Les extensions prévues par le PLU (26,3 hectares environ destiné à l'habitat) vont permettre une 
relance de l'urbanisation. 

Ces zones d'urbanisation futures pourraient accueillir environ 263 nouveaux logements  (à raison 
d'un parcellaire moyen de 800 m² et de 20% de la surface urbanisable dédiée à la voirie et aux 
espaces verts) soit un potentiel de population nouvelle estimée à 560 personnes . (2,5 personnes 
/habitation). 

Une fois le PLU rempli, la population serait alors d'environ 1485 habitants permanents (924 habitants 
(INSEE 2011) + 560). Le PLU envisage une population de 1200 habitants permanents à l'horizon 
2020. 

Il est également à noter les projets de deux zones d'activités économiques dont une très importante : 
la ZAC du Parc Régional d'Activités Economiques Jean-Antoine Chaptal située au nord-ouest du 
territoire communal. 

Une analyse prospective selon quatre approches différentes a permis de retenir une estimation de 
population future (cf. tableau ci-après). 



Commune de BADAROUX – Mise à jour du zonage d’assainissement 

GRONTMIJ – HY34 E 0030  7  

2008 2011 2015 2020 2030

Courbe de tendance 1015 1100

Croissance moyenne du département 930 940

SCOT - -

PLU 1200 1480

Projection
Population permanente

919 956924

600
700
800
900

1000
1100
1200
1300
1400
1500
1600

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

Courbe de tendance

Croissance moyenne du département

PLU
Valeurs retenues

 

La population permanente à l’horizon 2020 serait alors voisine de 1 100 habitant s permanents sur 
l’ensemble du territoire communal et 1300 habitants en 2030 . 

On peut estimer que la population estivale reste constante avec environ 180 personnes 
supplémentaires en période estivale, soit une population de pointe de 1280 habitants en 2020 et 
1480 en 2030, sur l’ensemble du territoire communal. 
 
 
 
 
 
 



Commune de BADAROUX – Mise à jour du zonage d’assainissement 

GRONTMIJ – HY34 E 0030  8  

I I .  F o nc tio nne me nt d e  l ’ a s s a in is s e me nt 

I I .1 . Assainissement  non collect if  

La commune de Badaroux compte 91 logements non desservis par le réseau d'assainissement 
collectif. La gestion du service est assurée par le SPANC communal. 

Une convention de prestation de service pour la réalisation de contrôle des installations 
d’assainissement non collectif est établie entre la Commune de Badaroux et la Société Véolia eau 
depuis 2013 pour une durée de 5 ans. 

I I .2 . Le réseau d’assainissement  

Selon les données communales, les réseaux d’assainissement de Badaroux collecteraient les eaux 
usées d'environ 390 logements. 

Le système d'assainissement de la commune de Badaroux est composé de deux entités : 

� Le secteur du village qui est collecté par un réseau mixte séparatif et unitaire et assaini par la 
station d'épuration (1200 EH), 

� Le secteur du Chambon à l'Ouest du village représentant un quinzaine d'habitations, qui est 
collecté par un réseau séparatif puis rejeté directement au Lot, 

Le réseau d'assainissement est en majorité séparatif (76%), tous les réseaux au Sud-ouest du bourg 
de Badaroux et l'artère principale qui traverse le village du nord au sud sont unitaires (24%). 

La longueur totale du réseau, calculée d'après le plan numérisé, représente 7 235 ml hors 
branchements particuliers. 

Le réseau est majoritairement composé de PVC (59%), le reste des conduites étant en fibrociment et 
en béton. 

Le réseau du village est caractérisé par la présence de 5 déversoirs d'orages en amont immédiat de la 
station d’épuration, du fait de caractère unitaire d'une partie du réseau. 

Les débits sont fortement influencés par les intrusions d'eaux parasites permanentes. Les mesures de 
mai 2010, dans un contexte de nappe favorable, identifient 65 % de volume intrusif. 

Par temps de pluie, les débits augmentent très fortement, générant des déversements variables au 
milieu naturel en fonction des réglages des déversoirs d'orage. 
 

I I . 3. La station d’épur atio n  

Les caractéristiques générales de la station sont regroupées dans le tableau suivant : 

Station d'épuration – Badaroux 
 

Type Boues activées en aération prolongée 

Année de mise en service 1970 (extension 1995) 

Capacité 1 000 équivalents-habitants (extension à 1 200 EqH) 



Commune de BADAROUX – Mise à jour du zonage d’assainissement 

GRONTMIJ – HY34 E 0030  9  

Capacité nominale de 
dimensionnement 

• Débit journalier   ............................................. 240 m3/j 
• DBO5   ......................................................... 72 kg/jour 

Filière de traitement • Dégrilleur  
• Dessableur / dégraisseur 
• Bassin d'aération - aération prolongée 
• Clarificateur 
• Silo à boues 

Autosurveillance • aucune 

• canal de mesures (seuil triangulaire) 

Milieu récepteur Le Lot 

Niveau de rejet  • DBO5 : 25 mg/l et rendement > 70% 

• DCO : 125 mg/l et rendement > 75% 

• MES : 35 mg/l et rendement > 90% 

Inondabilité du site Une partie du site de la station d’épuration actuelle est en zone rouge du 

PPRI (les bassins ne sont pas concernés). 

Le fonctionnement de cet ouvrage n’est pas satisfaisant par temps de pluie. Le SATESE considère 
toutefois que les rendements épuratoires sont satisfaisants par temps sec. Par temps pluvieux, on 
assiste à de nombreux by-pass et à des perturbations biologiques de la station avec des risques de 
départs de boues vers le milieu récepteur. 

La visite des ouvrages a permis de constater le bon état général du génie civil et du fonctionnement 
global de l’ouvrage. 

Les dysfonctionnements recensés sont les suivants : 

� la station est située en zone inondable, 

� le canal de comptage en sortie de station est parfois sous eau lors des inondations des cours 
d’eau voisins. Contrairement aux ouvrages, ce poste n’est pas surélevé. On peut alors 
observer un sur comptage du volume traité, 

La station d'épuration de type boues activées en aération prolongée de capacité 1200 EH (extension 
de 1995) est actuellement à 45 % de sa capacité en charge polluante et à 72 % (voire plus selon la 
période) en charge hydraulique par temps sec. 

Sachant que la charge de pollution en entrée de station est mesurée à environ 550 EH, il apparaît 
clairement que les volumes évacués depuis 2007 (à minima) ne sont pas à la hauteur de ce qu'ils 
devraient être (équivalent de boues : 341 à 158 personnes, contre 550 personnes d'après les bilans 
pollution en entrée de station). Cette différence est le témoin d'un déficit de la filière de valorisation 
des boues. 

La capacité de la filière boues en considérant un temps de stockage hivernal de 6 mois est de 122 
EH. L'évacuation des boues constituant le dernier maillon de l'épuration des eaux usées provoque 
inévitablement des dysfonctionnements en amont ou des départs de boues au milieu naturel. 

 

 



Commune de BADAROUX – Mise à jour du zonage d’assainissement 

GRONTMIJ – HY34 E 0030  10  

I I I . Z o na g e  d e  l 'a s s ain is s e me nt  

III .1 . Proposition de z onage 

À l'issue du zonage d’assainissement, la commune de Badaroux a retenu le projet de zonage 
d’assainissement suivant : 

– Assainissement collectif existant : Village de Badaroux 

– Assainissement collectif futur : 

� Secteurs d’urbanisation future du PLU. Ces zones jouxtant les réseaux d'assainissement 
existant, elles seront raccordées à l'assainissement collectif 

� Secteur du Chambon 

� Parc Régional d’Activités Economiques Jean-Antoine Chaptal 

– Assainissement non collectif : reste du territoire communal (les hameaux de Pelgeires, 
Nojaret, des Bories et habitat dispersé) 

La carte jointe en annexe délimite les secteurs desservis par l’assainissement collectif et ceux 
dont l’assainissement sera assuré par des dispositifs d’assainissement non collectif. 

L’aptitude des sols majoritairement défavorable à l’assainissement non collectif sur le territoire 
communal imposera les contraintes suivantes : 

� Parcelle minimum de 1 200 m² 

� Filière préconisée de type filtre à sable vertical drainé avec réutilisation des eaux 
usées sur la parcellaire (ou autre filière agréée et autorisée par le SPANC de la 
commune de Badaroux) 

� Etude parcellaire spécifique de définition et de dimensionnement de la filière 

I I I . 2. Le Parc Régiona l d’Activ ités Economiques  (PRAE)  

Le site se trouve au Nord du territoire communal de Badaroux et s’étire selon un axe Nord-Sud sur 
une colline qui descend vers la vallée du Lot, aujourd’hui dominée par les plantations de pins. Il jouxte 
le Centre de Stockage des Déchets Ultimes (CSDU) du Redoundel. 
 
Le Parc Régional d’Activités s’inscrit dans une politique économique de la Région Languedoc-
Roussillon de création d’un réseau de 18 parcs d’activités de qualité. Depuis 2006, la Région 
développe un réseau de parcs pour restructurer le territoire économique et offrir aux investisseurs 
nationaux et internationaux des lieux d’accueil de qualité pour leurs entreprises. 
 
Le site a été choisi d’une part pour une question de maîtrise foncière et d’autre part pour sa proximité 
directe de la future RN88, voie structurante qui reliera à terme le site aux grands axes de circulation 
nationaux. 
 
Le parc régional est destiné à soutenir le développement du bassin de vie de Mende et à créer une 
offre en terrains économiques de haute qualité technique et environnementale pour l’accueil des 
entreprises exogènes. 

 



Commune de BADAROUX – Mise à jour du zonage d’assainissement 

GRONTMIJ – HY34 E 0030  11  

Les premiers flux d'effluents peuvent être attendus pour la fin de l'année 2017, selon le calendrier 